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Kaynaklarda onun İbrahim b. Edhem'i 
kastederek, "Benim devrimde yaşamış ol
saydı hükümdarlığı terketmesine izin ver
mezdim, sadık bir müridin dünya saltana
tını terketmesi gerekmez" ve, "Cennetin 
dört ırmağı benim hanemde mevcuttur" 
dediği , ayrıca mehdllik davası güttüğü ge
rekçesiyle Kanı~ınl Sultan Süleyman'a şi
kayet edildiği belirtilir. Rivayete göre du
rumu tahkik etmek için bir heyet gönde
rilmiş , fakat bir sonuç alınamamış , Ka
nOn! Sultan Süleyman İran seferine çıktı
ğında konuyla bizzat ilgilenmiş ve tebdll-i 
kıyafet Pir Ali Aksarayi'yi ziyaret etmiş , 

sohbet sırasında kendisinden zuhur eden 
bazı olağan üstü hadiseler sonunda onun 
büyük bir veli olduğunu aniayarak kendi
sini İstanbul'a davet etmiş, bunu kabul 
etmeyince oğlu İsmail Ma'şQki'yi gönder
mesini istemiştir (Sarı Abdullah Efendi, s. 
246-249 ; La'llzade , vr. ı 33b- ı 34b; Müsta
kimzade, vr. Jüb- ı ı b) 

Bu görüşmenin ardından İsmail Ma'şQ
ki'yi İstanbul'a gönderen Pir Ali Aksara
yi'nin altı ay kadar sonra vefat ettiği kay
dedilir. Ataı ve M üstakimzade onun ölüm 
tarihini 934 ( 1528) olarak verirler. Abdül
baki Gölpınarlı mezar kitabesinde yer alan 
"es-said eş-şehld" ibaresinden hareketle 
mehdilik iddiasıyla şehid edildiğini ifade 
etmekte (Melamflik ve Melamfler, s. 45), 
Ahmet Yaşar Ocak da bu görüşe katılmak

tadır (Osmanlı Toplumunda Ztndtklar ve 
Mülhidler, s. 27ı-272) . Ancak Abdurrah
man el-Askerl'nin Mir'atü'l-ışk'ında onun 
ölüm tarihi ve ölüm şekli şüpheye mahal 
bırakmayacak açıklıkta ortaya konulmuş
tur. Buna göre Pir Ali Aksaray\'. 26 Şaban 
945 ( 1 7 Ocak 1539) tarihinde Kayseri' de ha
lifelerinden Dedemzade Hacı Hayreddin'in 
evinde vefat etmiş, cenazesi vasiyeti üze
rine Aksaraya götürülerek türbesinin bu
lunduğu yere defnedilmiştir (Erünsal, s. 
200) 

Kendisinden bahseden eserlerde yer alan 
ifadelerden Pir Ali Aksarayi'nin geniş bir 
nüfuza sahip olduğu ve ona çok sayıda ki
şinin intisap ettiği anlaşılmaktadır. Dün
yevl meseleler konusunda kendisine da
nışmak için hıristiyan ahaliden gelenlerin 
varlığı şöhretinin oldukça geniş bir çevre
ye yayıldığını göstermektedir. Mir'atü'l
ışk'ta onun feyiz ve tasarrufundan etra
fında bulunan herkesin istifade ettiği be
lirtilmektedir. Melaml geleneğinde "haki
kat-i Muhammediyye"nin varisi ve keramet 
sahibi bir şahsiyet olarak nitelendirilen Pir 
Ali Aksarayi'nin (Sarı Abdullah Efendi, s. 
246 ; Müstakimzade. vr. ıob ) son derece 
güçlü bir cezbeye sahip olduğu ve bazan 
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günlerce kendinden geçmiş bir halde kal
dığı ifade edilmektedir (Erünsal. s. 187-

ı88). Vahdet-i vücOd onun tasawuf anla
yışının temelini oluşturur. Ona göre in
san-ı kamil gerçek evliyadır, insan-ı kamile 
muhabbet ise zata muhabbettir (a.g.e., 

S. ı98). 

Mir'atü'l-ışk'ta Pir Ali'nin tasawuf an
layışında şeriatın çok önemli bir yeri ol
duğu ve bu çizginin dışına taşmaya izin 
vermediği ısrarla vurgulanır. Kendisi çev
resindekileri bu konuda sık sık uyarmış, 

"Erenler, şeriatın dışında olan bizden de
ğildir dediler, bu fakir dahi böyle deriz, şe
riatın dışına çıkanı iki gözümün biri dahi 
olsa çıkarırım , tarikime ilhad karıştığını 
istemem" diyerek (a.g.e., s. ı ı2. ı94) bu 
konudaki hassasiyetini ortaya koymuştur. 
Muhabbet ve sohbete çok önem vermiş, 
sohbetlerinde sık sık aşkı işlemiştir. Ona 
göre benimsedikleri yol aşk yoludur ve bu 
aşkın serçeşmesi Hz. Ali'dir (a.g.e., s. ı 93). 

Sohbetlerinde tasawufi eğitimde edebin 
rolünü sıkça dile getiren Pir Ali'ye göre 
dervişliğin temeli edeptir. Edebe ulaşma
nın yolu ise hoş olmayan fiillerden, nefsin 
kötülüklerinden kaçınmak ve fani olan bu 
dünyaya iltifat etmemektir (a.g .e., s. 78). 

Dervişlik yokluk, hiçlik, tevazu ve meske
nettir. Bu hasletlere benlik duygusunu, ki
bir ve kini gönülden atmakla sahip olunur 
(a.g .e. , s. 8 8 ) Pir Ali Aksaray], melamet 
yolunun gereği olarak dervişlerinin taç ve 
hırka giymelerine izin vermemiş, onların 
birer sanata sahip olarak halk içinde ça
lışmalarını istemiş, tekke ve hankah kur
mayı da kabul etmemiştir (a.g.e., s. ı 96) 

Bizzat kendisinin çiftçilikle meşgul olduğu 
bilinmektedir. 

Bayrami Melaml silsilesi Pir Ali Aksara
yi'den sonra oğlu İsmail Ma'şQki ile de
vam etmiştir. Silsilesi, İsmail Ma'şQki'den 
sonra kutbiyyet makamına geçen Ahmed 
Sarban'ın mensuplarından Şeyh Gazanfer'e 
ulaşan Emir Osman, İsmail Ma'şOki'nin kut
biyyetinden söz etmeksizin silsilede Pir Ali'
den sonra Sarban Ahmed'in ismini verir 
(Tarlkatname, vr. 32a·b ı . 939 (1532-33) yı
lında İstanbul'a gönderdiği Baba Hasan, 
Nebl SQfi. istanbul'da Bozdoğan Kemeri 
altında tekkesi olan damadı Yakub Helval, 
Şeyh Ahmed, Kayseri'de bulunan Ahi Ba
ba, Mehmed Abdal ve Dedemzade Hacı 
Hayreddin, Nalıncı Mehmed Dede, Pir Ali'
nin Mir'atü'l-ışk'ta adı geçen dervişleri 
arasında sayılabilir. 
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PiR ESAD KÜLLİYESİ 

Ko nya'da 

L 
Selçuklu devrine ait külliye. 

_j 

Kendi ismiyle anılan mahallede bulunan 
külliye, Selçuklu dönemi şeyhlerinden Pir 
Esad tarafından XIII. yüzyılın ikinci yarısın
da inşa ettirilmiş, mescid, türbe ve zElvi
yeden oluşan külliyeye daha sonra bir çeş
me ilave edilmiştir. Külliye yapılarından yal
nızca türbe günümüze ulaşmıştır. Vaktiy
le türbenin doğusundaki geniş bahçenin 
kuzeydoğu köşesinde yer alan mescid ker
piç bir yapı olup 1990'a kadar kullanılmış
tır. Aynı yılda türbenin güney tarafına in
şa edilen yeni caminin ibadete açılmasıy
la birlikte eski mescid tamamen yıktırıla
rak yok edilmiştir. Yeni cami, bu mahalle
de doğup büyüyen Ali Rıza Sahadır tara
fından annesi Şefi ka Sahadır adına yaptı
rılmış olup klasik Osmanlı mimarisi görü
nümünde ve orta büyüklüktedir. 

Dıştan 7 x 6 m. ebadında dört köşe bir 
yapı olan türbe moloz taş ve tuğla karışı
mı duvarlara sahip olup 1440 yılında ye
nilenmiştir. Türbenin kapısı doğu yönün
deki cephede yer alır. Kuzey, güney ve ba
tı duvarlarının alt taraflarında ikişer bü
yük pencere, üstte ise dört yönde birer kü
çük pencere vardı r. Alt sıra pencerelerin 
tam üzerinden ve üst sıra pencerelerin 
yarım metre altından kalın bir tahta ha
tıl yapıyı kuşatır. Türbenin üzeri tuğla ör
gülü çapraz bir tonazla örtülmüştür. Tür
benin içinde solda alçıdan yapılmış zarif 
bir cüz rafı görülür. Ortada Pir Esad'a ait 
üzeri beyaz sıvalı, üstü hörgüçlü basit bir 
sanduka bulunmaktadır. Bu sandukanın 
baş ucunda 662 ( 1264) tarihli, mermere 
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yazılı beş satır halinde Arapça kitabe yer 

alır. Pir Esad'ın sandukasının sol tarafında 

ayak ucuna yakın küçük bir tahta sandu

ka daha vardır. Halk arasındaki bir inanca 

göre bunun altında Şeyh Esad'ın kedisi 

gömülüdür. Şeyh Esad'a "Pisili Sultan" de

nilmesinin sebebi bu olmalıdır. Şeyh Esad, 

Hz. Peygamber'e isnat edilen, "Kedi sev

mek imanın kemalindendir" (AciGnl, 1, 415) 

sözüne uyarak kedisine karşı aşırı bir sev

gi göstermiş, vefatından sonra kırk gün 

yemeden, içmeden kesilen kedisi ölünce 

şeyhin vasiyetine uyularak buraya gömül
müştür. Eski vakıf ve şer'iyye kayıtları tür

benin yanında bir de zaviyenin bulunduğu

nu gösterir. Tür be ve zaviye 844 ( 1440) yı

lında Karamanoğulları ümerasından MG

sa Paşa tarafından yeniden yaptınlarak 
birçok vakıf daha ilave edilmiştir. Türbenin 

doğusunda olduğu bilinen zaviyenin için

de Karamanoğulları döneminden şeyhlere 

ait mezar taşları ve sandukalar vardır. Bun
lar vaktiyle toprak sıvalı iken şimdi beton

la sıvanmıştır. Burada bir kısmı toprağa 
gömülü vaziyette on bir mezar bulunmak

tadır. Pir Esad Zaviyesi'yle alakah Ankara 

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde iki 
vakfıye mevcuttur. Bunlardan birincisi Mu

harrem 844 (Haziran 1440) tarihli olup 585 

nolu defterin 984. sayfasında kayıtlıdır. Bu 
vakfiyenin Konya Vakıflar Müdürlüğü'nde 

4 nolu defteri n 1 Z. sayfasında hatalı bir 

sureti vardır. İkinci vakfiye ise 88Z Rama
zanı (Aralık 1477) tarihli olup 581 nolu def
terin 491. sayfasında kayıtlıdır. 
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PIR İL YAS TEKKESİ 

(bk. YAKUB PAŞA TEKKESİ). 

PIRMEHMED 
(ö. 866/1462 [?]) 

Osmanlı fıkıh ve lugat alimi. 
_j 

Hayatına dair kaynaklarda bilgi yoktur. 
Rumi, Ankaravl, Karaplrl. Karamani nisbe

leriyle anılır. Babasının adı YQsuf'tur. Eser
lerinde Konya Ereğiisi'nde doğduğu ve An

kara'da yaşadığı kaydedilir. Vefat tarihi ke
sin olarak bilinmemekte. kaynaklarda 866 

(1462), 886 (1481) ve 890 (1485) gibi fark
lı tarihler verilmektedir. Ancak kendisine 

nisbet edilen eserler arasında Hacı Baba 
b. Hacı İbrahim Tosyevi'ye (ö. 900/ 1494) ait 
bir şerheyazılan haşiye ile Molla Hüsrev'le 

(ö 885/ 1480) Kemalpaşazade'nin (ö. 940/ 
1534) bazı görüşlerinin değerlendirildiği 
risalelerin bulunması daha sonraki bir ta

rihte vefat ettiğini düşündürdüğü gibi bu 
eserlerin ona nisbetinin hatalı olması da 
muhtemeldir. 

Eserleri . 1. Mülte]fatü'ş-ŞıJ:ıaJ:ı ve'l
müll).a]f bi-Mul]tdri'ş-Şıl).al).. Muhammed 
b. Ebu Bekir er-Razl'nin, Cevherl'nin eş-Şı

J:ıdJ:ı'ından derlediği Mul]tarü 'ş-ŞıJ:ıdJ:ı'ı 
esas alınarak hazırlanmış Arapça bir söz
lüktür. Razi'nin eş-Şıl).dl).'tan almadığı bil

gilerin de ilave edildiği eser ayet, hadis ve 
beyitlerle zenginleştirilmiştir. Ayrıca izml

rl'nin el-irad ve teh~ib'i, Zemahşerl'nin 
Mu]faddimetü'l-edeb'i, Mutarrizl'nin el
Mugrib'i, Hüseyin b. Ahmed ez-Zevzenl'
nin Meşadır'ı ile diğer lugatlardan da fay-

PIR MEHMED 

dalanılmıştır (Süleymaniye Ktp., Yenica
mi, nr. 1175, Şehid Ali Paşa, nr 2696, Se

rez. nr. 3632; Nuruosmaniye Ktp., nr. 4882; 
Atıf Efendi Ktp., Atıf Efendi , nr. 2769; Mil

let Ktp.,Ali Emir! Efendi , nr. 3134). Z. Lu
gat-ı Karapiri (Tercümanü'l-Lugat, Tercü
me-i Sıhahi'l-Cevheri). el-Mugrib'den ve 
diğer eserlerden derlediği Arapça-Türkçe 

sözlüktür. Türkçe kitaplarda görülen çe
viri hataları sebebiyle hazırlandığı belirti
len eserin otuzun üzerinde yazma nüsha
sı tesbit edilmiştir (mesela bk. Süleyma

niye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2602-2604, 
I-lll ; Süleymaniye, nr. 990, Lala İ smail Pa

şa , nr. 647, 648, Hamidiye , nr. 1383, Esad 

Efendi, nr. 3193, Damad İbra him Paşa , nr. 
ll lO; Ragıb Paşa Ktp., nr. 1407; Nuruos
maniye Ktp. , nr. 4738, 4739, 4740, 4741 ; 

Beyazıt Devlet Ktp. , Veliyyüddin Efendi , 

nr. 3148, 3149; İÜ Ktp. , TY, nr. 1496; Mil
let Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 2057; TSMK, 

Revan Köşkü, nr. 1833) 3. Zübdetü'l-fe
tava. Öğrencilerin hacimli fıkıh eserleri ye

rine muhtasar eseriere yönelmesi sebe
biyle yaygın olarak karşılaşılan meseleler

le ilgili hükümlerin muhtasar bir şekilde 

derlendiği bir kitaptır. Fıkıh kitaplarındaki 

tasnife göre kitap ve fasıllar halinde dü
zenlenen eserin hazırlanışında muteber 
Hanefi fıkıh metinleriyle şerhlerinden fay

dalanılmıştır (Beyazıt Devlet Ktp , Veliyyüd
din Efendi , nr. 1451 ; Süleymaniye Ktp ., 

Hamidiye, nr 588, Relsülküttab Mustafa 
Efendi, nr. 410; İstanbul Müftülüğü Ktp., 
nr. 333; N uruosmaniye K tp. , nr. 1981; Mil
let Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 980, 1029, 
1030; İ zmir Mill1' Ktp., nr. 708; Kütahya 
Tavşanlı Zeytinoğlu ilçe Halk Ktp., nr. 150). 
Süleymaniye Kütüphanesi'nde (Esad Efen
di, nr. 708) kayıtlı olupbuzata nisbet edi
len fetva mecmuası Pir Mehmed b. Ali'ye 
aittir. Halil inalcık'ın, XVII. yüzyılda Kanuni 
Sultan Süleyman'ın kanunnamesinin yeri
ni alan Kanunname-i Cedid-i Sultani'
nin hazırlanışı sırasında fetva mecmuasın
dan yararlanıldığını kaydettiği Pir Mehmed, 
Çivizade Mehmed Efendi'nin öğrencilerin
den olup Kör Müftü lakabıyla bilinen, Fe
tava-yı Pir Muhammed (Mehmed Efen
di). Muinü'l-müftive Zahirü'l-kudat ad
lı fetva mecmualarının müellifi Pir Meh
med Üskübl'dir (Yıldızlı, s. 3-4; Akgündüz, 
IX, 394 vd.; DİA, XXIV, 336) 4. Jfaşiyetü 
Ijulaşati 'l-i'rab (Haşiye 'ala Şerf:ıi Diba
ceti'l-Mişbaf:ı, el-lşlaf:ı (f şerf:ıi Şerf:ıi Diba
ceti'l-Mişbaf:ı fi'n-naf:ıv) . Mutarrizl'nin nah
ve dair el-Mişbal). isimli eserinin dibace
sine Hacı Baba b. Hacı İbrahim Tosyevl ta
rafından yapılan şerh üzerine yazılmış bir 
haşiyedir (Beyazıt Devlet Ktp., Bayezid, 
nr. 6212, 62 13, 6214, Veliyyüddin Efendi , 
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